
 

Comune di Rho 

Numero 

 

 

14 

Data 

 

 

30/03/2016 

 
 

  

Deliberazione di Consiglio Comunale 

 

 
Oggetto: MODIFICA STATUTO AZIENDA SPECIALE FARMACIE COMUNALI E APPROVAZIONE 

CONTRATTO DI SERVIZIO. 

 

          

  L’anno duemilasedici, addì trenta del mese di Marzo, alle ore 21.14, presso l’Aula 

Consiliare, ai  sensi dell’art. 39 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e in seguito ad avvisi scritti, 

consegnati nei termini e nei modi prescritti  dal vigente Statuto Comunale, si è riunito il 

Consiglio Comunale. 

 

 

All’appello risultano presenti: 

 
Nominativo Qualifica   Pres. Nominativo Qualifica  Pres. 

 
Giovanni Vittorio Isidoro Presidente SI Giovanni Kirn Consigliere NO 

Pietro Romano  Sindaco SI Francesca Caputo Consigliere NO 

Paolo Maria Oltolina Consigliere SI Giuseppe Sandro Lemma Consigliere NO 

Francesco Falcone Consigliere SI Simone Giudici Consigliere NO 

Giuseppe Forloni Consigliere SI Cesare Colombo Consigliere NO 

Luigi Valassina Consigliere SI Stefano Giussani Consigliere NO 

Nicola Sibilani Consigliere SI Lorella Borghetti Consigliere NO 

Eliona Margjoni Consigliere SI Claudio Scarlino Consigliere NO 

Marisa Sinigaglia Consigliere SI Oscar Carlo Lampugnani Consigliere SI 

Koffi Michel Fadonougbo Consigliere SI Igor Stefano Turconi Consigliere SI 

Patrizia Bisio Consigliere SI Vito Antonio Guglielmo Consigliere SI 

Lara Carnovali Consigliere SI Carolina Pellegrini Consigliere NO 

Ercole Gianni Rovelli Consigliere NO    

 
 

 

Assiste il Vice Segretario Generale, Emanuela Marcoccia, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Giovanni Vittorio Isidoro, assume la Presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



N. 14 DEL 30/03/2016 

 

   

MODIFICA STATUTO AZIENDA SPECIALE FARMACIE COMUNALI ED APPROVAZIONE CONTRATTO DI  

SERVIZIO. 

 

Su proposta dell’Assessore al Bilancio, Patrimonio e Società Partecipate, sig. Andrea Orlandi:  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 29/05/1996, integrata con successivo atto   

n. 63 del 17/07/1996, è stata approvata la trasformazione dell’azienda municipalizzata 

Farmacie Comunali di Rho in Azienda Speciale ex art. 23 Legge n. 142/1990 con il relativo 

Statuto; 

- il Comune di Rho detiene nell’Azienda Speciale Farmacie Comunali una partecipazione 

totalitaria; 

- con successive deliberazioni di Consiglio Comunale n. 98 del 2/12/2002 e n. 78 del 28/11/2007 

si è provveduto ad integrare e modificare lo Statuto dell’Azienda Speciale Farmacie Comunali; 

 

Considerato che l’attuale Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale Farmacie Comunali ha 

rilevato la necessità di apportare ulteriori modifiche allo statuto societario in vigore, al fine di 

aggiornare tale documento alla più recente normativa; 

 

Rilevata, in particolare, la necessità di modificare integralmente lo statuto societario; 

 

Visto ed esaminato il documento di raffronto tra Statuto vigente e la bozza del nuovo Statuto 

dell’Azienda Speciale (Allegato B); 

 

Considerato che sulla base delle suddette modifiche, l’Azienda Speciale Farmacie Comunali ha per 

oggetto della propria attività: 

a. la gestione di farmacie; 

b. la distribuzione intermedia del farmaco e del parafarmaco; 

c. l’erogazione di ogni altro prodotto o servizio collocabile attraverso il canale della 

distribuzione al dettaglio o all’ingrosso nel settore farmaceutico, parafarmaceutico e socio-

sanitario; 

d. l’informazione, l’educazione sanitaria, l’aggiornamento professionale e la ricerca anche 

attraverso forme dirette di gestione; 

e. la partecipazione ad iniziative e la promozione delle stesse in ambito socio-sanitario; 

f. la dispensazione e la distribuzione di specialità medicinali, anche veterinarie, e dei 

preparati galenici officinali e magistrali, omeopatici, di erboristeria e dei prodotti di cui 

alla tabella dell’allegato A del D.M. n. 375 del 04.08.1988 e successive modificazioni; 

g. la vendita al pubblico di prodotti farmaceutici, dietetici, integratori alimentari ed alimenti 

speciali, cosmetici e per l’igiene personale; 

h. la fornitura di materiale di medicazione, presidi medico-chirurgici, reattivi diagnostici; 

i. ogni altro servizio collocabile nel ciclo socio-assistenziale, privo di rilevanza industriale e 

finalizzato all’ampliamento delle attività a favore della comunità di Rho. 

 

Rilevata, quindi, la necessità di regolamentare l’affidamento del predetto servizio fissando gli 

obblighi reciproci tra il Comune di Rho e l’Azienda Speciale Farmacie Comunali di Rho in un 

apposito contratto;  

 

Vista ed esaminata la bozza di contratto di servizio allegata alla presente deliberazione (Allegato 

C); 



Ritenuto, pertanto, doveroso provvedere sia alla modifica delle norme statutarie sopra richiamate 

sia alla regolamentazione dell’affidamento del servizio farmaceutico, tramite apposito contratto di 

servizio, al fine di recepire le vigenti disposizioni normative e nel contempo garantire il controllo 

dell’Ente sull’attività di gestione delle farmacie comunali; 

 

Ritenuto di condividere i contenuti sia dello Statuto Sociale (Allegato A) aggiornato con le 

modifiche statutarie, sia della bozza di contratto di servizio (Allegato C); 

 

Visto il parere favorevole espresso dalla Commissione Affari Istituzionali e Organizzazione riunitasi 

in data 22/03/2016; 

 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

Visto il Regolamento Comunale sul sistema dei controlli interni; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area 

Servizi di Programmazione economica e dell’Entrate; 

 

Sentito l’intervento del Consigliere comunale, sig.ra Sinigaglia; 

 

Presenti n. 15 

 

Votanti n. 15 

 

Voti favorevoli n. 15 

 

Con n. 15 voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di approvare  il nuovo Statuto come da Allegato A quale parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

2. di approvare la bozza di contratto di servizio, come da Allegato C quale parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

3. di dare mandato al Sindaco e a suo delegato, di porre in essere tutti gli atti necessari per 

l’attuazione del presente atto deliberativo. 

 

 

******* 

 

 

Successivamente il Presidente invita il Consiglio Comunale a procedere alla votazione per 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, vista la necessità di provvedere 

ai conseguenti adempimenti gestionali dell’Azienda Speciale Farmacie Comunali; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Presenti n. 15 

 



Votanti n. 15 

 

Voti favorevoli n. 15 

 

Con n. 15 voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



Comune di Rho

Pareri

11

MODIFICA STATUTO AZIENDA SPECIALE FARMACIE COMUNALI E APPROVAZIONE
CONTRATTO DI SERVIZIO.

2016

Bilancio e Finanze

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/03/2016

Ufficio Proponente (Bilancio e Finanze)

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/03/2016

Bilancio e Finanze

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Giovanni Vittorio Isidoro 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Emanuela Marcoccia 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Giovanni Vittorio Isidoro;1;3694714
Emanuela Marcoccia;2;704367


